annoꝝ. et postea dsecut⁹ est indulgentia. et
annoꝝ teneat⁹ postea agere pniam illā. hē a
liqui credūt q si pnia sit sibi tota p indulgen
tiam remissa nō erit transgressor si nihil faciat
de ea. s; si nō faciat p pte illa que sibi p in
dulgentiā est remissa. Consulca⁹ tñ ageret si eā
faceret. hō rē d. licet em de necessitate nō teneat⁹
talīs pniam sibi iniunctā facere qz p hui⁹i in
dulgentiā et si sit indiscreta satisfactio tñ pnē
eneruat⁹. ex de pe. et re. cū ex eo. s. ad hoc. qz
tū nescit vtz p̄biter iniuriet sibi pniam de
bitā. fatu⁹ est q nō referuat indulgentia ad a
liam vitam. hec host. Vtqz quocienscūqz qñ
vadit infra tpus indulgentie ad ecciaz ob cui⁹
visitatōz indulgentia dat⁹ tocies eā dsequit⁹ hē
hō aliquos qñ indulgentia ad determinatum tpa
dat⁹ vt cū dicit⁹ quicūqz meret vsqz ad tale tē
pus ad ecciam talē habeat tñ de indulgentia
intelligit⁹ tñ semel s; si aliqua eccia sit pen
nis indulgentia sic in eccia beati pe. ē indulgē
tia. xl. diez. tūc quociens aliqñ vadit tocies
indulgentiā dsequit⁹ et hui⁹i sine est tho. s; p
cundū vō innoc. et i. v. l. i. spe. qñ indulgentia
dstitit in visitatōe alicui⁹ eccleie tunc p quali
bet vice qua qñ ad ecclesiam vadit indulgentia
habebit. Quid de generali remissione oim
pctōz quā papa facit eunib⁹ i subsidium ter
re sancte et alias bellū suscipiētib⁹ contra heret
icos et quoslibet alios infideles. vel interen
tib⁹ p se pugnatōres nūqd si statim cruce af
sumpta etiā postq iter arripuerint decesserint
habebūt illā indulgentiam plene ita q in pur
gatorio nullā patiant⁹ penā p peccatis an cō
missis. hē scdm p̄tos q nō hnt totā indulgē
tia illā. valet tñ eis tam nobile ppositū ad au
gmentum caritatis et p dsequens dnticōis et
ita ad remissionē pene. indulgentie em nō itel
ligūt dari p sola voluntate sed p effectu dter
minato in forma indulgentie. Vnde qui hōbz
voluntate et effectu indulgentia plene dseq
tur. qui vero tñ habet voluntate ex deuotōe
habet meritū magnū licet nō oimode dsequa
tur effectu hō bon. et rod. Recurrendū tam
est ad formā indulgentie et ad intentionē dñi
pape. vt scdm ea iudicet⁹ scz vtz p sola susce
ptōne crucis et pposito pficiscendi et p quā
to labore pegrinatōnis assumpte et p quanta
mora in executōne negocij faciēda dsequat⁹
quis indulgentia illā. et est hui⁹i generalis
indulgentia latissime interpretanda. pferam euz
ex magnitudine fidei et caritatis pcedere vi
deatur q quis assumat hui⁹i pegrinatōem tot
et tantis piculis plenā. hec rod. et ouenit euz
eo tho. in quadā questione de quolibz. Quid
si post assumptōz crucis ante iter arzeptū vñ in
ipō itinere quis mortaliter peccet. nūqd de il
lo peccato tenebit⁹ ad pniam spēalem. hē q
sic. sicut etiam igressus religionē de pctō post
ea cōmissio tenetur ad pniam agendam spēalem
minor tñ penitentiā est vtriqz indicenda. hec
rod. Nota adhuc q catholici qui cruce si
gnati iuuant hereticos exterminare. indul
gentiam et p̄uilegium ad tertiam sanctam eū
niam dsequunt⁹. extra de hereticis excoicam⁹.

Equit' videre de 3^o scz a quo valeant indulgentie fieri Et cca h^o queru' pla. scz Vrx
epi possint indulgentias facere. h^o ad cuius eundem sciend' q' indulgentie habent effectum scdm p' opa satisfactoria vni' alteri computant' non tantum ex vi caritatis sed ex intentione operis aliquo modo directa ad eu'. Intencio aut' alicui' p' ad aliuz' dirigi tripliciter. s. aut in singulari vt cum quis p' alio d' terminate satisf' facit. et sic quilibet p' alteri sua bona coicare. aut in speciali vt cum quis orat p' congregacione sua et suis familiaribus et benefactoribus et ad hoc etia' ordinat opa sua satisfactoria. Et sic ille qui p'est congregato' potest illa opa coicare alij applicando intencioez eoz qui sunt de sua congregacione ad hunc d' terminat' aut in generali vt cum quis ordinat opa sua ad bonum coe in generali et sic qui p'est eccie generaliter p' opa illa coicare applicado sua intencioz ad hunc vel ad illu'. Et qz homo est pars congregatois et congregatio est p' eccie ideo in intencione priuati boni intentio boi comunis includit' et boni totius eccie Et ideo qui p'est eccie p' coicare ea que sunt congregacionis et hui' hominis sed no' ouerit'. Sed nec prima coicatio nec scda dicit' indulgentia. s. tertia p'pter duo. primo quia p' coicaciones illas licet homo absoluat' a reatu pene q'ntum ad deum. no' absoluit' tñ a debito faciendi satisfactioem iniuncta ad qua' est obligat' ex p'cepto eccie. Sed p' tertia homo etia' ab h^o debito absoluit'. Scdo qz in vna p'sona vel in vna congregacione non est sufficientia meritoz vt si bi et omnibus alijs valere possint sic est in ecclesia romana p'cipue p'pter meritum xpi. et ideo solus ille qui p'ficietur ecclesie p' indulgentias facere. totu' aut' eccie p'ficiat' solus papa. et ideo ipse solus habet p'ratem plenaria' sup' thesauru' d'uem de quo fiunt indulgentie. Omnes vo' alij epi limitatam. ipse em' solus habz plenitudinem p'rat'is. ex de pe. di. ij. cum ex eo. Alij vo' sunt vocati in p'prem sollicitudis. ideo solus ipse habet p'ratem vbiqz generaliter dandi indulgentiam et tanta quantam voluerit. Alij vero nisi scdm eius d'cessionez. qz vero epi sunt d'oztes pontificalis officij. vnde etia' soli ab eo fies vocant'. ceteri vero filij. g^o solum eis p'prie facere indulgentias merito est d'cessum. Epi qui dem d'cedit' a iure facere indulgentias in dyocesis. a'ep'is vero in puincijs suis. Non debet tñ dare indulgentias vltra vnu' annu' in d'secrationibus eccleiaz. vel alijs quibuscuqz casibus siue ab vno siue a plibus fiant. In anniuersario vero d'secrationis et alijs casibus ronabilibus no' debet dare vltra xl. dies siue ab vno siue a plibus fiant. ex de pe. et re. nro. vbi dicit' de hoc. et. c. cu' ex eo. q. vlt. Si tñ epi faciunt contra illud mandat' nihilomin' indulgentia tenet et valet cu' no' dicatur ibi q' non valeat si secus fiat vt etia' dicit' in glo. sup' dictu' c. cum ex eo. ar. ex de excels. pla. cu' ad quozdam. Nunc tamē exp'ssum est q' indulgentia no' valet. li. vj. de pe. et re. indulgentie. S3 nu' quid saltem in eo qd' dare poterat tenebit in

dulgentia. h^o jo. an. sup' dictuz' c. dicit' q' sic qz regulariter vtile p' inuile no' viciat'. ex de re. iur. vtile. Alij dicunt q' no' quia qui p'rimlegio abutit' rē. xj. q. ij. p'iuilegiu'. s3 dic' q' licz p'dere mereat' non tñ p'dit'. Concedit' etiam a iure legatis dñi pape facere p'petuas indulgentias in puincia sua et q' facere pnt' statuta p'petua. ex de offi. legati. c. vlt. in tex. et glo. et de pe. et re. nro. i glo. Sic ergo epi et supra ouenit de iure dñi facere indulgentias. Alijs aut' p'lat'is inferioribus no' ouenit nisi ex speciali d'cessione. vt habet' in d. c. nro. i glo. Quid ergo si eidem domui co'cessit' eps. xl. dies. et a' epus alios. xl. dies vna et eade' die legunt' hui' i' lre in vno et eodem loco. Nunz' quid dans eliaz habebit. lxxx. dies. Rndz' ho' q' sic si det p'pter obtentu' vtriusqz qz neuter excedit. vt patet in dictis c. Vrx abbates qui collegijs p'sunt possint facere indulgentias. h^o q' non p'prie loquendo vt patet ex p'dictis. et ex de excels. pla. accedentibus. tales em' habet' a' liam au'ctem respectu bonoz' sui collegij non tamen respectu meriti xpi qd' dispensandu' co' m'isit spon'sis eccie scz epi. id no' habet' au'ctem plenam respectu thesauri eccleie. et ideo tñ bona sui collegij comunicare pnt'. non aut' possunt relaxare. quia nesciunt vrx sup'abundent. Et voco hic large p'ratem p' dicit' sufficientie plenitudinē p' que modū est in epi ad hunc actu' non aut' p' dicit' plenitudinē. sic em' est in solo papa plenitudo p'rat'is et au'ct'is. hec boñ. Vrx q' indulgentia recipit indulgentia illa alij dare possit. h^o q' n' licet ei aliq's possit dare alij qd' nondū est datū nec determinatū alicui. sic vnam missam qua' p' amico mortuo dicit'. tamē si eam p' suis peccatis cecinit v' alij dedit auctoritate sua comunicare non potest. hinc est q' q' recepit relaxationem p' se non potest eam alij dare. quia et si ecclesia debitum eius apud deum soluit non p'pter hoc ei p'ratem dedit q' ipse p' alio solueret. et si de' dimisit debituz' isti non p'pter hoc iste potest dimittere alij qd' deo debet'. hec boñ. Vrx aliqui non sacerdotes indulgentias facere possint. h^o potestas faciendi indulgentias co'sequitur iurisdictionez vt dictum est supra. Et quia archidiaconi et alij non p' biteri possunt habere iurisdictionē v' d' missam vt legati. vel ordinariam vt electi confirmati. ideo possunt indulgentias facere licz in foro penitentiali non possunt absolvere. qz hoc est ordinis sacerdotalis. hec tho. ar. ex. e q' aut. et ex de ele. trasm'issa. host. tamen dicit q' electus in ep'm et confirmatus tucius facit si non det indulgentiam maxime si non sit p' biter. Verum epi possint facere indulgentias in aliena dyocesi. h^o q' qz indulgentia siue relaxatio dicit' thesauri communicationem et etiam auctoritates. Epus aut' in aliena dyocesi comunicare potest bona sua subditis alienis. bona in qua' siue dyo. relaxare vero siue indulgentie non potest nisi subditis suis. vnde relaxaciones vere sunt relaxationes facte p'p'is subditis si d'ingat eos p'ficere illud p'pter qd' datur. Alienis vo' subditis sunt potius d'icatos

q̄ relaxationes. per quem etiam modum abba
tes priores et mistri cōmūcant bona sui colle
gij. nisi forte hoc fiat ex cōsensu et voluntate
pprii ep̄i. ex de pe. et re. q̄ aut̄ cōsulisti. Et in
fra. cum a nō suo iudice null⁹ ligari valeat l̄
absoluti. illas tantūmō p̄desse arbitramur qui
bus ut p̄sint pprii iudices indulserūt. h̄ bon̄.
Notat aut̄ innoc. sup. c. q̄ aut̄. q̄ pprios iu
dices intelligūt quidā esse pprios ep̄os. q̄ iſe
riores plati indulgētiās facere non p̄nt ut di
ctum ē. Alij vero dicūt q̄ etiā pprii p̄biteri p
rochiales cedere possint subditis suis q̄ eis
indulgētiā valeant. q̄ p̄ hoc ip̄i indulgēti
am nō dant sed cedere q̄ indulgētiā dare ab
ep̄is extraneis. p̄sint eis ut sic in absolutōe pe
nitētiā p̄uideāt eis diuersos modos liberandi
a p̄ctō et a penis. Et conuenit cū eo host. in sum
ma will. vero i spe. dicit q̄ tuc⁹ ē q̄ cōsensus
pprii ep̄i p̄cedat r̄missionē ep̄i extranei. Et h̄m
eundē ibidē sufficit etiā cōsensus metropolita
ni sui. ut. e. c. n̄o. Notat etiā ibidē will. q̄ li
cet ep̄us ex iusta causa indulgētiā statuens i
dyocesi sua cedere possit q̄ indulgētiā illa
p̄sit etiā uenientib⁹ de dyoc. aliens. Non t̄n
potest cedere q̄ indulgētiā ab alijs ep̄is in
eius dyoc. cedere valeant. primū em̄ pbatur p̄
illud. c. q̄ aut̄ nō aut̄ scdm̄. Et ē rō q̄rē p̄t illd̄
et nō istud. q̄ in prima accedētes illuc q̄dam
mō forū eius forūnt. ar. ex d̄ fo. d̄pe. romana
q̄. c. r̄abentes. et. iij. q. vij. c. j. Nec p̄ hoc sta
tutū indulgētiā numer⁹ excedit. in 2^o vō dyo
cesim alienā tanq̄ aduena nō ut indigena igre
dit. iij. q. vij. leges. vnde tales indulgētiā nō
valent. Alias posset ep̄us indirecte centū an
nos sol⁹ et cū plib⁹ simul cedere qd̄ t̄n dire
cte facere phibet. ex. e. cū ex eo. qd̄ esse n̄ de
bet. ar. C. de vsu. eos in fi. et ex de symonia i
tantū. Quid de his q̄ deferūt l̄ras ep̄oz di
uersoz et legūt om̄es in eodem loco asserētes
q̄ talis ep̄us facit talē indulgētiā et talē talē
et sic de alijs. Nūquid dans etiā habebit i
dulgētiā oim̄ ep̄oz. h̄ patet ex p̄dictis q̄
nō habebit nisi indulgētiā sui ep̄i nisi forte
habeat licentiā a suo ep̄o q̄ tales indulgētiā
ei p̄sint. ex de fo. d̄pe. significasti. hec tho.
Vt̄ ex̄ns in peccato mortali possit indulgen
tias facere. h̄ indulgētiās facere p̄tinet ad
iurisdic̄tōz quā hō p̄ peccatū nō p̄dit. Et ideo i
dulgētiā eque valent si fiāt ab eo qui ē i pec
cato mortali sicut si fierēt ab hoīe sanctissimo
cū nō remittant penā ex vi meritoꝝ suoz sed
ex vi meritoꝝ recōditoz in thesauris ecclie.
Sed obicit̄ q̄ mai⁹ est facere indulgētiās
q̄ recipere. sed ex̄ns in p̄ctō mortali nō recipit
eas. ergo nec facit. h̄ manus ē quo ad p̄ctēz
h̄ min⁹ quo ad ppriā vtilitatez. h̄ tho. Quid
de questozib⁹ q̄ discursētes p̄ ecclias cuz l̄ras
remissionis abusiones p̄dicant cōmessatōibus
et ebrietatib⁹ vacant. h̄ sic habet̄ ex de pe.
et re. cū ex eo. tales nō sunt recipiēdi sine l̄ras
pape vel ep̄i dyoc. nec p̄mittendi sunt dicere
p̄lo nisi qd̄ in l̄ras cōtinet. Nō debēt etiā fe
sta et vacatōes p̄ suis q̄stis faciēdis indicere
nec p̄p̄m ad interesse suis q̄stib⁹ aut exhorta

tōnibus p̄ censurā eccliaſticā cogere. ut habe
tur. e. ti. q̄ intellexim⁹ alex. q̄rti. Item licet d̄
tineat̄ in eoz indulgētiās q̄ ip̄i in eccliaſti
cis locis honeste et caritative recipiant. q̄ si
deles ad eoz exhortatōz debeāt duocari. cle
rici t̄n et rectores eccliaz nō tenent̄ illos in
uita in hospicijs suis recipere vel p̄curare vel cō
uocatōes huiōi facere p̄textu ip̄az. indulgēti
az. que p̄tum ad huiōi duocatōes sunt ip̄o iu
re reuocare. ut dicit̄. e. ti. sedis. et ē clemētis
quarti. Eozma vō quā dicit̄ talib⁹ indulget
sedes ap̄lica ibidē habet̄. Et subdit̄ ibi q̄ aut̄
ad q̄rendas elias destinant̄ modestū sint et di
creti. nec i tabernis aut alijs locis incōgruis
hospitent̄. nec inuites faciāt aut p̄sumptuo
sas expēsas. nec false religiois habitū gessēt.
Et dicit̄ ibi in glo. in tabernis q̄ si tales pub
lice delinquāt i tabernis p̄nt a dyocesano pu
niri licet sint exempti. ex de p̄uul. tuaz.
Equi⁹ videre de q̄rto scz p̄ qua cā habeat
fieri relaxatio siue indulgētiā scz vtz p̄
spūali vel corpali auxilio vel subsidio. h̄ sic
in rebus publicis et coitatis hūans thesaur
us reipublice p̄pter duo maxie exterioris
p̄ferri et dūicari scz p̄pter principis gl̄iam et
honore sic faciūt reges curiales et fecit assue
rus. hester. j. Et p̄pter dūitatis vtilitatez ut q̄n
dūitas ledit̄ p̄ferūt stipendia et donatū mili
tibus pugnaturis. Sic etiā thesaur⁹ ecclie ab
his qui h̄nt eum dispēsare debz duplici de cā
solu. p̄ri ad dei gl̄iaz et laudē q̄ p̄cipue fluz
in sanctis eius. sancti vō honorant̄ i d̄structi
one basilicaz. et cōmemoratōe v̄rutū suaz q̄
fit in p̄dicationib⁹ et sermoib⁹. ideo p̄ his oī
bus indulgētiā recte fiūt. Sedo p̄pter dūensem
vtilitatez q̄ scz est defēsiō terre sancte. defensio
fidei et p̄motio studij et filia. Et ideo ec̄ p̄ ta
libus fieri p̄t et debz. Et q̄ hec cōsistunt i acti
bus exteriorib⁹. ideo p̄ actibus exterioribus
maxime fieri debēt indulgētiā. hec bon̄. Sz
obicit̄ q̄ videt̄ ibi esse symonia. cū detur ibi
spūale p̄ tpali. h̄ fl̄m ē. imo mior pena cōmu
tat̄ in miorē et residuū pastor ecclie soluit de
grā. Vt̄ dicendū q̄ nō dat indulgētiā p̄ elia
exteriori cōsiderās datū sed fructū scz q̄ ex ra
dice bone volūtatis p̄cedit. vel non datur ei
spūale p̄ tpali sed p̄ spūali q̄ non potest fieri
indulgētiā p̄ tpalib⁹ simpli⁹ sed p̄ tpalibus
ad spūalia ordinatis. Vt̄ indulgētiā fieri
possit etiā p̄ pure spūalib⁹. h̄ q̄ sic et fit q̄n̄z
sicut quicūqz orat p̄ rege francie dant̄. x. dies
p̄ indulgētiā a papa innoc. iij. Et p̄dicantib⁹
bus crucem datur q̄n̄z eadē indulgētiā que et
accipientib⁹. Vt̄ indulgētiā fieri possit p̄
remissione iniurie. videt̄ q̄ sic. q̄ hec est elia
spūalis que est dignior elia corpali. h̄ q̄ nō
in donatōe em̄ indulgētiā nō cōsiderat̄ nobi
litas opis sed cōsiderat̄ q̄ opus illud sit mere
volūtatis nō necessitatis. sic etiā quid taxabile
sit etiā aliquo mō penale. hec oia cōsiderat qui
indulgētiās p̄stat quoz saltē primū in p̄posi
to deficit. hec bon̄. Vt̄ p̄ ingressu religio
nis indulgētiā dari possit et videt̄ q̄ sic cū b̄
sit p̄fectius et deo grati⁹ q̄ accipe crucez. h̄

sicut indulgentie dari non debent indignis. ita etiam dari non debent nisi indigentibus. viri autem religiosi qui statum aggrediuntur perfectioris potius debent alijs spiritualia bona quam aliunde mendicant. unde hic maxime verum est illud quod dicitur act. xx. beatus est dare quam accipere. in temporalibus autem non est verum nisi quando datus dat de proprio labore. et recipiens recipit ex proprio. hec bonum.

Equitius videre de quibus scilicet quibus indulgentie valent. Et circa hoc querunt plura scilicet verum valeant exnibus in mortali peccato. scilicet quod non quod valent determinate ad remissionem pene que nulli potest dimitti nisi cui iam dimissa est culpa. Et ideo in omnibus indulgentijs dicitur vere dicitur et confessio. si autem fieret condicatio hoc modo. facio te principem meritorum totius ecclesie l. vnius congregatoris vel vnius persone specialis valeat potest ad merendum aliqd ei que in peccato mortali. Si tamen aliquis talis faciat illud quod dicitur in forma indulgentie prudenter facit quia bona facta in mortali peccato peccatorem aliquo modo disponunt ad penitentiam de congruo et mediante illa ad susceptionem remissionis peccatorum per misericordiam dei. h. ibo.

Verum indulgentie valeant religiosi. scilicet quod sic omnibus enim valent dum sunt in caritate et huc ea que per indulgentias indicuntur. non enim religio si sunt minus adiuuabiles meritis aliorum quam seculares. Et licet non habeant proprium nec per voluntate possint exire claustrum ad visitanda loca sancta. superius tamen potest eis dare licentiam dari aliqd et visitandi loca sancta. Nota tamen quod propter indulgentias dissolui non debet obseruancia regularis. quod religiosi magis merentur religione seruando quo ad premium vite eterne quam indulgentias exquirendo licet minus quo ad dimissionem pene quod est minus bonum. Nec iteque per indulgentias dimittuntur pene iniuncte in capitulo. quod ibi agit quasi foris iudiciale magis quam penale. unde non sacerdotes quam capitulum tenent sed absolutum a pena iniuncta vel debita per peccato in foro penali. hec tho. Adhuc et nota quod secundum bonum. ex illo capitulo. ex de pe. et re. quod articulo colligitur quod qui penam iniungit si sibi videtur imponit et dedit ut eam per huiusmodi remissiones in toto redimat vel in parte. quod si fecerit ut dicitur ibi remissiones ille valent ad relaxationem iniuncte penae. si vero hoc non dixerit non valent ad relaxationem penae iniuncte quo ad ecclesiam. valent tamen quo ad deum ad minorem peccati penam sicut alia bona. huiusmodi finis fuit alanus. hec bonum. hoc idem valeat host. et wilhelmus. durandi. e. ti. in re. 2. pot. Vnde quibus possit indulgentia dari ei que non facit illud per quo indulgentia datur. scilicet quod non quod non ex parte conditione non consequitur illud quod sub conditione datur. Nec obstat quod ei qui non potest operari voluntas per facto reputatur quod hoc intelligitur quo ad premium essentiali non quo ad aliquam penam accidentaliam cuiusmodi modi est dimissio pene vel aliqd simile. valet etiam eis tam nobile per positum ad augmentum caritatis et per consequens conditionis et ita ad remissionem pene. hec tho.

Verum vni per alio possit indulgentiam accipere. scilicet opus proprium potest quis applicare per intentionem cuiuslibet voluerit. Et ideo potest per quo

cunq; vult satisficere. sed indulgentia non potest applicari alicui nisi a intentione dantis indulgentiam ideo cum ipse applicet ad faciem vel dantem hoc vel illud ille qui hoc facit non potest ad alium hanc intentionem transferre. Si tamen fieret indulgentia sic ille qui facit vel per quo fiet hoc. totam indulgentiam habeat tunc valeret ei per quo fieret. Nec tamen ille qui faceret hoc opus daret alteri indulgentiam. sed potius daret indulgentiam sub tali forma. hec tho. Vnde indulgentia potest facienti. scilicet vincens dicit cui est consentit wilhelmus. i. spe. quod non quantumcumque faciat illud per quo indulgentia datur. C. ne quis in causa sua. l. j. C. de soluc. inquisitio. Derrus vero in. iij. dicit quod plures non potest principaliter indulgentiam sibi dare. sed indulgentia data alijs ipse etiam sub eadem forma potest dari. et conuenit cum petro tho. Vnde valere possit exnibus in purgatorio. scilicet sic ex predictis habetur relaxatio sine indulgentie collo duo dicit scilicet thesauri ecclesie diuinatione. et cum hoc quando iudiciali absolutorum sic etiam expresse colligitur. ex de pe. et re. quod articulo dicitur. quod igitur thesaurus ecclesie sic est in summi pontificis potestate. et illi qui sunt in purgatorio ratione caritatis sunt idonei recipere beneficia spiritualia. ideo papa potest eis communicare bona ecclesie quantum aut ad autem iudicandi cum ipsi iam extiterint foris ecclesie et iudicium videtur per eis fieri non possit absolutio nisi per modum de peccatis. et ita proprie loquendo non fit eis relaxatio. hec bonum. Nec obstat quod ecclesia soluit et ligat post mortem. ex de sen. ex. a nobis scilicet do. quod ibi fit absolutio ad dissolutionem viuorum. Et absolutio mortuorum. i. antequam moreretur absolutus fuisse per contritionem monstrat. ligatio vero sine condemnatione sit ad dissolutionem viuorum. i. ligatus siue condemnatus dum viueret fuisse monstratur sed in veritate quo ad ipsos nihil operatur. ar. xij. q. ij. in presentia seculo. et. xv. di. qualis. Vnde ibi fit absolutio tamen quo ad vinculum et iudicium ecclesie militantis. i. declaratorum quando antequam declaratorum cum sit mortuus post excommunicationem nisi daret eum fuisse absolutum non est per eo orando nec et diuicandum cum desideres. absolutio ergo ecclesie talem post mortem non quo ad effectum sed declarat quod non obstante vinculo excommunicationis omnes per tali libere orent. vel condemnat mortuum. i. declarat quod per eo non est orandum. quod tamen iudicium non semper est certum. sed sepe fallit et fallit. ut dicitur ex de sen. ex. a nobis. ij. Nec mortuos sed tamen viuos stringit qui subsunt ecclesie militanti. hec host. Si tamen large dicatur relaxatio cuiuslibet auxiliij impensio et bonorum ecclesie communicatio sic potest eis fieri relaxatio. sed hoc non tenet modum iudicij sed potius suffragij. Preterea relaxatio etiam proprie dicta dicit ulterius aliquam commutationem in penam aliquam voluntarie et deuote assumptam. Et hoc patet in omnibus indulgentijs. hoc autem esse non potest quo ad eos qui sunt in purgatorio. quod sunt extra statum illud in quo possit eis persuaderi voluntaria et deuota aliquid cuius pene assumptio. hec bonum. Vnde exnibus in purgatorio non possunt indulgentie directe. tamen possunt eis prodesse in quantum exnibus in hac vita

per eis faciunt quod dicitur in forma. quicumque
fecerit hoc vel illud pro se vel pro aliquo in pur-
gatorio exente datus tot dies indulgentie. Et
sic adhuc non profunt eis nisi pro modo suffragij
non pro modo auctoris quam plenus habeat super eos
Et ad hoc est ut sic valeant eis coopari forma in-
dulgentie predicta quod alias non posset homo fru-
ctum sue indulgentie in alium transferre quia
non est eius applicare ad aliquam intentionem
ecclesie pro qua concitantur merita ecclesie ex quibus
valent indulgentie. hec rich. et concordat cum
eo per. tho. rap. et inno. ex. e. q. aut. Si si pa-
pa potest eos qui sunt in purgatorio absolue-
re saltem pro modo suffragij. quare ergo non absol-
uit eos omnes solo verbo cum talibus sit maxime
operandū. Et si deus pro seipsum sic miseretur ut
semper velit timeri iusticiam multo fortius simi-
liter dei minister facere debet. Unde dispen-
satio honoris ecclesie discretet et cum modera-
mine est facienda Et nisi ita fiat deus non acce-
pat. et bona spiritualia non possunt dissipari
nec contra dei acceptationem distribui. licet bona te-
poralia non tamen possint dispensari sed etiam de
facto dissipari quibus ius diuinum dicitur esse ali-
ter faciendū. hec bon. et dicitur cum eo tho.
Si quis autem contendant papam habere iudiciariam
potestatem super eos qui sunt in purgatorio non
est multum improbe resistendū dum tamen hoc ra-
tio dicitur vel auctas manifesta. quidquid enim
loquantur disputantes vel etiam predicantes hoc
est sana fide tenendū quod dominus contulit vicario suo
plenitudinem potestatis et tantam utique potestatem
quanta dari debebat puro homini. et hoc ad es-
sentialitatem corporis sui scilicet ecclesie. Unde super
hoc non iudicare sed deo gratias plenas de-
bemus agere. hec bon.

De unctione extrema ti. xli.

Consequenter considerandū est de sacro ex-
treme unctionis. Et primo de eius signi-
ficatione et unitate. secundo de eius institutio-
ne. tertio de materia. quarto de forma. quinto de effi-
cacia et necessitate. sexto de ministro. septimo
de eo cui offerri debet et in qua parte. octavo de
iteratione. **Circa primum queruntur plura scilicet vix
extrema unctio sit sacramentum. Et quod sic quia
pertingit ad curationem morbi peccati. ut patet
iac. v. que est effectus principaliter intentus
in administratione sacramentorum. Quid est signum
et quid res. Et signum tamen est unctio exterior.
res tantum est venialis peccati curatio ut post-
ea dicitur. Res vero et signum est deuotio vel
deuotionis in anima excitatio seu spiritualis alacritas
mentis que est quedam spiritualis unctio. **Verum
sit unum sacramentum. Et quod sic a perfectio-
ne unius finis ut habitum est supra ubi agit de
sacramentis in domini. Quid fiet si presbiter in-
ungens deficiat post primam unctionem. Et ali-
us presbiter ei succedat quod unctiones que restant
faciat et non reincipiet. quod unctio in eadem parte
iterata tamen valz ac si bis consecraret eadem hostiam
quod nullo modo est faciendū. et etiam quelibet un-
ctio specialem formam habet sic aspicienti ordina-
rium patet. Conueniunt tamen generaliter in remissio-
ne peccati. Nec tamen ministro plenas tollit unita-****

tem sacramenti huius quia instrumentaliter tantum
operantur sicut nec mutatio malleorum tollit unita-
tatem operationis fabri.

**Equit' videre de secundo scilicet de institutio-
ne huius sacramenti. Circa quod nota illud quod dictum est
supra de institutio-
ne sacrorum in domini. Et secundo operari ibi
secundo positam posset dici quod hoc sacramentum fuit a christo
institutum scilicet quod discipuli eius ab ipso missi ad pre-
dicandum oleo ungebant infirmos et curabant
nec dubium est quin facerent hoc ad mandatum
eius. Enit enim a spiritu sancto inspiratum. a ceteris a
postolorum inuatum et a iacobo promulgatum ja. v.**

**Equit' videre de tercio scilicet de materia huius
sacramenti. Est autem materia huius sacramenti
oleum oliue ab episcopo consecratum ut dicit magister sen-
tentiarum. li. di. xliij. Materia enim sacramenti correspon-
deri debet eius effectui principali. effectus autem
principalis huius sacramenti est peccatorum venialium
curatio immediate introducens nisi sit aliud quod ob-
stat ad supereminente sanitatem vite eterne. Ad
cuius ingressum sufficit conscientia pura. Et quod oleum
multum valet ad curandum plures et maxime ole-
um de oliuis in quo perfectius inueniuntur proprie-
tates olei quam in alio oleo. ideo materia huius sacra-
menti est oleum de oliuis. Secundo quod balsamum
representat bonam famam. ideo oleum est mixtum cum
balsamo ad signandum quod ad ingrediendum vite
eterne sanitatem non sufficeret sine fama spiritualis
conscientie et merito qui pro oleum designat. ex d. sacra-
mentum. c. i. Ad signandum vero illius sanita-
tis supereminente debet esse consecratum pro sacerdotis
et supereminente dignitatis scilicet pro episcopo.**

**Equit' videre de quarto scilicet de forma huius
sacramenti. Circa quod sciendum quod duplex inuenitur
forma huius sacri. una exprimit actum et intentionem
ministri et hec est pro modo indicatum. et habet in
aliquibus ecclesiis non tamen in romana que semper vitat
ea que potest esse occasio deuiandi. est et illa for-
ma talis. ungo hos oculos oleo sanctificato in no-
mie patris. et filii. et spiritus sancti. Sed huiusmodi forma non est de ne-
cessitate sed tamen de congruitate. Nec est proprie for-
ma huius sacri sed est quedam dispositio ad formam
in partem intentionis ministri dirigitur ad actum illum
in verba illa. Est autem alia forma que exprimit ora-
tionem. Et quod oratio est pro modo deprecatiuum. ideo ta-
lis forma est deprecatiua et est ista. pro istam sanctam
unctionem et piissimam suam misericordiam indulget
at tibi dominus quidquid pro visum peccasti etc. Et tan-
quam ibi tria scilicet sacramentum illud. cum dicitur pro
istam sanctam unctionem. et illud quod operari in hoc
sacro scilicet dei misericordia. et effectus principalis scilicet re-
missio peccatorum. Et hec forma habet in omni-
bus ecclesiis et est de necessitate huius sacramenti
quod patet ex romane ecclesie usu que tamen verbis depre-
catis vix in collatione ecclesie huius sacramenti
tamen etiam ex verbis iacobi qui in promulgatione
institucionis huius sacramenti totam eius efficaciam
attribuit orationi. Et quod ibi non exprimitur verbum
determinatum sed tamen oratio fidei. ideo non oportet
quod sit uniformitas in verbo orationis sed tamen in sen-
su. hec bon. Unde predicta forma et si non sit scri-
pta expressis. posuit tamen eam beatus iacobus
implicitate sue et plura alia que non sunt explicita**

An sit sacramentum

De significatione et re

An sit unum sacramentum

scripta in scriptura sacra. Dicunt tñ aliqui qñ
sint aliq̄e ecclesie v̄tētes forma idicativa pie
credēdū est q̄ mod⁹ expr̄imēdi p̄ modū impa
tinū determinate v̄l indicatū nō sit de necessi
tate hui⁹ sacramēti. hec rich. ¶ Bz q̄re forma
hui⁹ sacramēti expr̄imēti p̄ modū orōis
q̄ forme aliorū sacramētorū. ¶ Principalis rō
isti⁹ est institucō. Institucōis vō rō p̄t dici fu
isse agruitas ex p̄te modi curādi qui est p̄ de
uocōnez et eleuacōz aie ad spiritualia ad quā
p̄cipue per oracōnem excitat.

De prima
Equit⁹ videre de q̄nto. s. d. efficacia et ne
cessitate hui⁹ sacri. Et circa h⁹ queruntur
plura scz ad qd̄ ē hoc sacm̄ p̄cipaliter ordia
tur. ¶ Est ordinatū p̄cipaliter cōtra mor
bū p̄cti. et hoc patet ex eo qd̄ dicit⁹ in institu
cōne ei⁹. jac. v. si in peccatis sit dimittētur ei
et hoc etiā t̄git⁹ in glo. Et cū nō sit cōtra ori
ginale nec mortale restat q̄ sit cōtra p̄ctm̄ veni
ale et h⁹ tenet cōis opi. et ē opi. bon. et rich.

¶ Bz nota q̄ de p̄ctō veniali d̄ngit loq̄ dupli
citer. aut p̄t q̄s est in statu vie. aut p̄t est i
egressu. primo mō morb⁹ venialis est quasi in
sepabilis et qd̄ā necessitate iterabil. ac p̄ h⁹
quodāmo incurabilis. Et iō nō debuit contra
ipsum aliq̄ medicina specialiter et p̄cipaliter
ter ordinari. p̄mo quodāmo omnia sacramēta va
lēt ad ei⁹ curacōez s̄m p̄l⁹ et min⁹. Secūdo mō
p̄t curari sine iteracōe. Et sic cū aie possint tra
here secū talia cremabilia q̄ retraherēt a glo
ria. instituit diuina misericordia remediū quo
aia curari possz q̄ntū ad remissioz culpe et eē
paris pene et hoc est sacramētū v̄ctōis extre
me. ¶ Mod⁹ autē curādi veniale p̄ctm̄ in sacra
m̄to corūdet mō infirmitatis. veniale autē pec
catū s̄uat aiam deprimēdo deorsum vt nō ten
dat in deū p̄ deuocōz et amorē p̄ eo q̄ est ibi
cōuersio inordinata ad bonū cōmutabile et p̄
eo q̄ est minor amor dei sicut dicit aug⁹. li. d.
fel. Et ideo cū curacō directe fiat p̄ cōtrariuz
p̄id curat⁹ qd̄ aiam aggrauatā sursuz p̄ deuos
cōnē eleuat. Et qm̄ corp⁹ qd̄ corrupit⁹ aggra
uat aiam cū illud sacramētū sit ad eleuādā aia
mā p̄ deuocōnē in qua recipit vigorē quēdaz
a que s̄ est delectō venialiu si sint in aia et p̄
dequēis rep̄sio molestiaz corpaliū si expēd⁹
ipi aie hic ē q̄ illd̄ sacramētū p̄cipaliter est
ad curacōnē et alleuacōz infirmitatis spūal
s. p̄cti venialis Et p̄ accidēs est ad curacōz et
alleuacōz infirmitatis corpalis qd̄ammō rō
bōādō aiaz que regit corp⁹. hec bon. ¶ Hūc at
effectū secundariū causat semp̄ et respectū eu
iuslibz infirmitatis illd̄ sacramētū si digne sus
cipiat⁹ qñ expēd⁹ effectui p̄cipali s̄m rich.

¶ Sed obicit⁹ qz ad remissioz venialiu sufficiē
sola p̄nia interior quaz habere p̄nt infirmi. s̄
supfluit remediū hui⁹ sacramēti. ¶ H̄c sicut p̄ sac
mentū p̄nie ex vi sacramēti format⁹ attricō p̄i
us informis. sic ex vi hui⁹ sacramēti d̄ozratur
mens ad habēdā p̄niam sufficiēntē delēdi ve
nialia que qñqz an hui⁹ sacramēti suscepōz ē
tā debilis v̄nō sufficiat plene remittere ea.
p̄ hui⁹ etiā sacramēti suscepōz p̄a pene p̄ v̄i
alib⁹ d̄bite remittit⁹ si digne suscipiat⁹. h̄ rich.

¶ Per quā v̄tutem habet hoc sacramētū sanas
re corp̄ orale infirmitatem. ¶ Vbi sciend⁹ q̄ se
cūdan⁹ effect⁹ hui⁹ sacramēti nō est cuiuslibz
infirmitatis corp̄al amocō. etiā si hoc expedi
ret effectui p̄cipali. s̄ alleuacō quā dupli
citer causat. v̄nō mō supnaturaliter. alio mō
mediāte ope nature in q̄ntū. s. alacritas mētis
interior naturaliter p̄ quādā redūdāciā opera
tur ad corp̄is meliorem disposicōnem v̄l ma
le disposicōis ei⁹ mitigacōz. h̄ rich. ¶ Bz cum
ibi fiant plures v̄ctōnes in q̄ v̄ctōne d̄sistit
effect⁹ ei⁹. ¶ H̄c q̄ qñ sunt actōs multe ad v̄nū
effectū ordinate v̄tima est formal⁹ respectū
omniū p̄cedētiū et agit in v̄tute eaz. et ideo
in v̄tima v̄ctōne infūdīt gracia q̄ p̄bet effe
ctū sacramēti. h̄ tho. ¶ **Vtū hoc sacramētū sit**
necessariū ad salutē. ¶ Cum non det⁹ vt dictū
est contra defect⁹ q̄bus spūalis vita tollitur
scz cōtra originale et mortale. sed cōtra dese
ctus quibz homo infirmatur. puta contra ve
niale l̄ cōtra reliquias penitēcie. Sicut tñ di
cit⁹. iij. sen. di. xiiij. si sacm̄ illd̄ ex cōtēptu
vel negligēcia omittat⁹ piculosum est. h⁹ tñ
expone copulatiue n̄ disunctiue. n̄ ei quelibz
negligēcia damnabilis est. sed illa que ex cō
temptu p̄ced⁹ vel cōtemptū inducit. v̄nde id
est de hoc sacra m̄to et eucharistia. h̄ bon.

¶ Equit⁹ videre de sexto. s. d. mistro hui⁹
sacra m̄ti. Circa qd̄ sciend⁹ q̄ d̄ferre h⁹ sac
m̄entū d̄uenit solis p̄sbiteris. v̄n dicit⁹ jac. v.
inducat p̄sbiteros et orent sup eum. et di. xco.
p̄sbiteros illd̄. Ratio hui⁹ est. qz cum hui⁹ sa
cra m̄ti materia sit oleū cōsecratum. non debet
administrari nec contingi nisi ab eo qui manus
habet d̄secratas et talis est p̄sbiter. et ideo nō
extendit se ad om̄s. nec etiā ad solos ep̄os. qz
cum hoc sit sacramētum p̄clitaciū qui nō p̄nt
adire p̄relatos sed magis ecōuerso oporteret
multos decedere sine hoc sacramento si a solis
ep̄iscopis dari deberet. ideo disposuit spūsan
ctus q̄ daret⁹ a p̄sbiteris etiam inferioribus
potest etiam infirmus inungi a p̄sbitero p̄sen
te v̄no clerico vel etiā a p̄sbitero solo. ex d̄ n̄.
sig. quesuit. qd̄ intelligit bern. ibid i nccitate

¶ Equit⁹ videre de. vij. s. cui d̄ferri debz h̄
sacra mentū et in qua parte. ¶ H̄c q̄ effect⁹
p̄cipalis hui⁹ sacramēti est venialiu remis
sio non quecūqz sed plena et p̄fecta de proxi
mo introducens ad incorruptibile sanitatem
vite eterne quo remissio de lege cōi sanis non
potest d̄uenire. Et ideo hoc sacramētum nul
li dari debet sano nec etiā infirmo nisi sic gra
uato q̄ probabile sit sibi mortem imminere de
proximo. quia tamen defect⁹ nature ex senio
quasi quedam infirmitas est. ideo etiam seni
bus ex solo defectu nature cōstitutis in per
iculo mortis hoc sacramētum conferri debet
hec rich. ¶ **Utrum hoc sacramētum d̄ferri de**
beat furiosis et amenabus. ¶ H̄c ad effectū hu
ius sacramēti recipiēduz plurimū valet deu
cio suscipientis et personale meritum cōferē
cium et generale meritū totius ecclesie quod
patet ex hoc q̄ forma hui⁹ sacramēti habet⁹
p̄ modum d̄p̄cacōnis. et ideo dari nō debz

illis q̄ n̄ p̄nt recognoscere et cū deuocōe reci-
pere et p̄cipue furiosis et amētib⁹ q̄ possent a-
liquā iruenerēciā p̄ aliquā imūdiā sacro fa-
cere nisi lucida interualla haberēt i q̄b⁹ illō
recognoscere et tūc eis offerri possz. h̄ tho-
m̄ sco. autē offerri nō debz amētib⁹ nisi p̄su-
mat̄ p̄ uolūtate p̄cedētez exp̄ssaz eos illō vel-
le. **¶** **¶** offerri debeat oib⁹ infirmis. h̄ q̄
nō debz offerri nisi infirmis nō habētib⁹ ob-
staculū impediens sacramti effectū. et habē-
tib⁹ reuerenciā et deuocōne ad sacram entuz
et h̄ntib⁹ v̄l habere potētib⁹ de cōi lege pec-
catū veniale. Et q̄ i nō penitētib⁹ est obstacu-
lū oīra effectū sacri. Et pseueranter furiosis
nō est deuocō nec reuerēciā ad sacramtū. Et in
puulis nō est veniale p̄ctm̄ nec etiā deuocō a-
ctualis. ideo h̄ sacramtū offerri nō debz i-
penitētib⁹. **¶** **¶** di. illud. Nec etiā pseueran-
ter furiosis. Nec puulis. liquet ḡ ex p̄dictis
q̄ hoc sacramtū debz dari solis infirmis rōe
v̄tētib⁹ et i articulo mortis existētib⁹. q̄ tria
tangit iac. statū infirmitatis cū dicit infirma-
piculū cū dicit q̄s discretie. s. icurabiliter ita
q̄ deficit deus nature et auxiliū medicine. di-
screcōz rōis cū dicit inducat p̄. et itez si i pec-
catis sic re. et. h̄ em̄ tria sunt tm̄ adultoz v̄tē-
tium rōn̄ e s̄ e d̄ oīra glo. sup̄ illō iac. v̄lti. in-
firmat̄ q̄s r̄. infirmat̄ inq̄t quis in vobis men-
te et corpe sez v̄l fide h̄m̄ hec em̄ videt̄ q̄ de-
beat dari etiā infirmis sp̄ualiter. h̄ q̄ ibi v̄l
tenet̄ disūctiue. nec corpis infirmitas exclu-
dit̄ h̄ p̄suppoitur. h̄ bon̄. **¶** **¶** Que pres inungū-
tur. h̄ in nobis sunt eadē principia agēdi et
peccandi. q̄ peccatū d̄sistit in actu. principia
autē agēdi in nobis sūt tria. primū est dirigēs
s. vis cognitiua. scdm̄ est impans. s. vis apper-
titiua. terciū est exequēs. s. vis motiua. cis at̄
nostra cognicō catuz h̄z a sensu. Et q̄ vbi est
in nobis prima origo p̄cti ibi d̄z inungi. ideo
inungunt̄ q̄nqz loca sensuū. s. oculi p̄pter visū
aures p̄pter auditū. nares p̄pter odoratū. os
rōe ligue p̄pter gustū. et etiā p̄pter loq̄lā. h̄m̄
sco. i h̄ em̄ duo d̄gruit lingua vt di. scdo d̄ aia
h̄āz p̄pter tactū q̄ maxie vigz i pulpis digito-
rum. p̄pter appetitiuā v̄o inungunt̄ a quibusdā
renes siue libi p̄pter generatiuā. pedes aures
p̄pter motiua q̄ sunt ei⁹ principali⁹ instr̄m̄. Et
q̄z principiū primū est vis cognitiua. ideo illa
v̄ctō ab omib⁹ obseruat̄ q̄i de necessitate q̄
fit ad q̄nqz sensus. Alie v̄o due nō obseruant̄
ab omib⁹ q̄z appetitiua et motiua sunt sicut se-
cūdaria principia. **¶** **¶** V̄tēz mutilati sūt inun-
gēdi. h̄ q̄ sic q̄nto p̄pinq̄ p̄t fieri ad pres
illas in quib⁹ v̄ctō fieri debz q̄z licz n̄ habe-
ant membra. h̄nt tam̄ potēciā aie que mēbris
illis debet̄ saltez in radice et interi⁹ peccare
possūt p̄ ea q̄ p̄tinet ad pres illas licz n̄ exteri-
us. Et licz etiā nūq̄ peccauerint p̄ actum il-
loz mēbrozū. peccare tñ poterunt p̄ concu-
piscēciam operandi per ea.